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Akateemiset interventiot  
Pohjois-Irlannin unionismissa1

JyrkI ruohomäkI

Pohjois-Irlannin konflikti tarjoaa mahdollisuuden 
tarkastella tutkijan ja tutkimuksen poliittisuutta, 
sekä tutkimuksella politikointia. Väitöskirjassani 
olen tarkastellut Pohjois-Irlannin unionismin sisäi-
siä keskusteluja juuri tästä perspektiivistä. unio-
nismi tarkoittaa poliittista doktriinia, jonka mu-
kaan Pohjois-Irlannin tulee säilyä osana Iso-Bri-
tanniaa. Väitöskirjani pohtii siis kysymyksiä tutki-
jasta poliitikkona, tutkimuksen poliittista aspektia 
sekä sitä, miten tutkimusta ja politiikan teoriaa 
voidaan käyttää päivänpoliittisen argumentaation 
rakennusaineena.

huolimatta siitä, että Pohjois-Irlannin unionismi 
ja irlantilainen nationalismi politisoivat lähes kaik-
ki Pohjois-Irlannissa käytävät keskustelut, usein 
oletetaan, että Pohjois-Irlannin politiikan tutkimus 
on tai että sen tulisi olla näistä konflikteista riippu-
matonta. Tämä johtuu osaltaan tieteellisen objekti-
vismin oppikirjamäärityksen kritiikittömästä hy-
väksymisestä. klassisen objektivismin mukaan 
tutkijan ja tutkimuksen täytyy pysytellä poliittisten 
ristiriitojen yläpuolella eikä tutkija saa tehdä tutki-
mustaan poliittiseen doktriiniin sitoutuneena. Voi-
daan kuitenkin kysyä, onko edes ajateltavissa, että 
Pohjois-Irlannissa, missä kaksi keskenään ristirii-
taista diskurssia – unionistinen ja nationalistinen 
– politisoivat lähes kaiken keskustelun (ks. esim. 
Finlayson 1997, 74–75), tiede voisi pysyä saman 
politisoitumisen ulkopuolella. Pohjois-Irlannin ja-
kautuminen unionistiseen ja nationalistiseen dis-

kurssiin heijastuukin väistämättä myös tieteeseen. 
Päivänpolitiikan vaikutus näkyy esimerkiksi siinä, 
että pohjoisirlantilaisen tieteen kentällä voidaan 
unionistisesti tai nationalistisesti sitoutuneiden tut-
kimusten havaita kamppailevan keskenään. Poh-
jois-Irlannin kaksinapaisuus näkyy myös siinä, 
miten tutkimusaiheita valitaan, tutkimuksia toteu-
tetaan ja tutkimustuloksia käytetään.

Vaikka monet unionismia ja nationalismia prob-
lematisoivat tieteelliset keskustelut ovat tieteen si-
säisiä debatteja, on unionismia ja nationalismia 
käsittelevillä tieteellisillä kiistoilla myös päivänpo-
liittinen ulottuvuutensa. Tiede, joka käsittelee Poh-
jois-Irlannin konfliktia, ei siis välttämättä pysy 
yksinomaan tieteenä, vaan muuntautuu helposti 
myös päivänpoliittiseksi argumentaatioksi, tai sen 
rakennusaineeksi. Tämänkaltainen tutkijan ja tut-
kimuksen potentiaalisuus poliittisuuteen antaa 
mahdollisuuden tulkita nämä retorisesti tieteellisen 
argumentaation genreen kuuluvat puheteot myös 
päivänpoliittisiksi puheiksi ja tarkastella Pohjois-
Irlanti-tutkimusta poliittisen puheen kaltaisena in-
terventiona, joka sisältää poliittisia suosituksia ja 
toimenpide-ehdotuksia erilaisissa vaihtuvissa kon-
teksteissa.

Puhuttaessa ihmistieteistä on tietysti aiheellista 
kysyä, onko ylipäätään mahdollista tehdä tutki-
musta, jonka tekijä ei olisi johonkin normatiiviseen 
doktriiniin sitoutunut? Voidaankin sanoa, että eri-
laiset normatiiviset doktriinit ovat aina tutkimuk-
sen sisään kirjoitettuja – riippumatta siitä tuodaan-
ko ne tekstissä selväsanaisesti esiin. Poliittinen si-
toutuneisuus voidaan ymmärtää rinnasteiseksi 

1 Teksti perustuu Jyväskylän yliopistossa 17.10.2008 pi-
dettyyn lektio praecursoriaan.
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muiden tutkimussitoumusten kuten tutkimusai-
heen, tutkimusmateriaalin ja tutkimusmetodin va-
linnan kanssa. Tutkijan poliittinen sitoutuminen ja 
tutkimuksen johtaminen tietystä poliittisesta näkö-
kulmasta on samalla kuitenkin myös aivan oma 
sitoutuneisuuden muotonsa. Poliittinen sitoutumi-
nen ei myöskään ole aina puoluepoliittista sitoutu-
mista. Esimerkiksi Pohjois-Irlannin unionismia 
voidaan puolustaa tutkimuksen keinoin unionismin 
poliittiseen doktriiniin sitoutuen, mutta pysyttele-
mällä kuitenkin erossa unionistipuolueiden poliit-
tisista ohjelmista (ks. esim. Barton & roche 1991; 
1994; 1999).

Tarkasteltaessa Pohjois-Irlantia esimerkkinä tut-
kijan ja tutkimuksen mahdollisuudesta poliittisuu-
teen on otettava huomioon alueen erikoislaatui-
suus, eli kahden keskenään ristiriitaisen diskurssin 
näkyminen lähes kaikissa pohjoisirlantilaisissa de-
bateissa. kaikki poliittinen keskustelu Pohjois-Ir-
lannissa muuttuu helposti unionismin ja Irlantilai-
sen nationalismin keskenään ristiriitaisten näkö-
kulmien jäsentämäksi debatiksi. Esimerkiksi Eu-
roopan integraatio -keskustelu on Pohjois-Irlannis-
sa muuttunut keskusteluksi siitä, onko syvenevä 
integraatio hyödyllinen pyrittäessä kohti irlantilai-
sen nationalismin päämäärää eli yhteistä Irlantia, 
vai vaikuttaako syvenevä integraation itse asiassa 
siten, että kansallisvaltioiden rajojen menettäessä 
merkitystään koko kysymys Irlannin ja Pohjois-Ir-
lannin välisestä rajasta käy merkityksettömäksi 
(ruohomäki 2008, 128–130). Euroopan integraatio 
-keskustelun tarjoaman esimerkin kaltainen taipu-
mus tarkastella kaikkia poliittisia kysymyksiä saa-
ren jakautuneisuuden kautta on hyvin voimakkaas-
ti pohjoisirlantilaista keskustelua jäsentävä tekijä. 
Tätä taustaa vasten voidaankin kysyä, voiko yksit-
täinen tutkija pysytellä tämän tendenssin ulkopuo-
lella, tai tuleeko hänen edes yrittää ulkopuolella 
pysyttelyä, sillä sitoutuneisuuden välttely saattaa 
johtaa myös uusiin ongelmiin.

Sitoutumattomuuden ongelma

kuten todettua, Pohjois-Irlannissa tutkimus rinnas-
tuu hyvin voimakkaasti päivänpolitiikkaan, ja sitä 
jäsentävävään unionismin ja nationalismin väli-
seen jakoon. unionistinen ja nationalistinen dis-
kurssi taas määrittävät poliittiset subjektinsa, Poh-
jois-Irlannin unionistiset ja nationalistiset puolueet. 
Tämä ei kuitenkaan ole koko kuva, vaan Pohjois-
Irlannissa vaikuttaa myös joitain tämän jaon ky-

seenalaistamiseen pyrkiviä puolueita. Sitoutumat-
tomuuteen pyrkivä Pohjois-Irlanti -tutkija voidaan-
kin rinnastaa sellaisiin pohjoisirlantilaisiin puo-
lueisiin, jotka yrittävät sijoittaa itsensä unionismi/
nationalismi -jaottelun ulkopuolelle, tai jotka yrit-
tävät jopa kyseenalaistaa tämän jaon.

Tunnetuin esimerkki unionismi/nationalismi-
jaottelun ulkopuolelle pyrkivistä puolueista on Al-
lianssi-puolue, joka ei kuitenkaan ole kyennyt nou-
semaan merkittäväksi poliittiseksi voimaksi Poh-
jois-Irlannissa. keskeinen syy tähän löytyy siitä, 
että Allianssi-puolue on ollut pakotettu ottamaan 
kantaa Pohjois-Irlannin keskeiseen perustuslailli-
seen kysymykseen siitä, onko alueen kuuluminen 
Iso-Britanniaan tuomittavaa vai hyväksyttävää. Al-
lianssi-puolueen kanta, jonka mukaan nykyään 
vallitseva tilanne on täysin legitiimi, johti siihen, 
että puolue käytännössä nimettiin unionistiseksi 
puolueeksi, vaikka se edelleen itse kiisti unionisti-
suutensa. Allianssi-puolueen esimerkki osoittaa, 
että Pohjois-Irlannissa poliittisia valtaosuuksia on 
hyvin vaikea saavuttaa ilman valintaa kahden eri-
laisen poliittisen tilanteen lukutavan välillä. Tämä 
valinta lukitsee väistämättä valitsijan joko unionis-
min tai nationalismin poliittiseen leiriin ja samalla 
sulkee vastakkaisen leirin valinnantekijän sano-
malta. Allianssi-puolueen kohtaamat vaikeudet rin-
nastuvat sitoutumattomuuteen pyrkivän Pohjois-Ir-
lanti -tutkijan vaikeuksiin.

Pohjois-Irlannin puoluepolitiikassa sitoutumat-
tomuus suhteessa unionismiin tai nationalismiin 
näyttää siis vielä tällä hetkellä johtavan marginali-
soitumiseen. Pohjois-Irlanti -tutkimuksessa tilanne 
ei ole aivan näin yksiselitteinen, mutta on helppo 
kuvitella, että etenkin normatiiviseen vaikuttavuu-
teen pyrkivässä tutkimuksessa, kuten konfliktintut-
kimuksessa, poliittinen sitoutumattomuus voi olla 
hyvin vaikeasti saavutettavissa.

Tutkimuksen poliittisuus -aspektin lisäksi tutki-
musta voidaan käyttää myös politiikan tekemisessä, 
politikoinnissa. on tunnettua, että politiikan teo-
reetikon teorianmuodostukseen vaikuttavat ne po-
liittiset ongelmat, joita hän päivittäin kohtaa (Skin-
ner 1978, xi). Tämä asetelma voidaan myös kään-
tää ja tarkastella sitä, miten politiikan teoriaa voi-
daan käyttää päivänpoliittisesti sitoutuneen argu-
mentaation rakennusaineena. retorinen strategia, 
joka hyödyntää teoriaa päivänpolitiikan debateissa, 
tulee esiin siinä, miten Pohjois-Irlannin unionismia 
on markkinoitu korostamalla sen juuria brittiläises-
sä liberalismissa (ks. esim. Aughey 1989). Tässä 
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tapauksessa kyse on retorisesta konstruktiosta, jos-
sa politiikan teoria, esimerkiksi klassinen liberalis-
mi, tarjoaa aineistoa päivänpoliittisesti sitoutuneen 
argumentaation rakentamiseen. Tätä retorista stra-
tegiaa eivät käytä ainoastaan poliittisesti sitoutu-
neet tutkijat, vaan politiikan teoriaa käytetään myös 
teoriaa taitavien puoluepoliitikkojen argumentaa-
tiossa (ks. esim. mcCartney 1985). kyseinen reto-
rinen strategia oli voimakkaimmin nähtävissä niin 
sanotussa ”uudessa unionismissa”, jolla tarkoite-
taan unionismin 1990-luvun sekularisoitumisten-
denssiä, eli keskiluokkaisten ja koulutettujen unio-
nistien pyrkimystä eroon unionismin leimallisesta 

protestanttisuudesta. Akateemissävytteisen retorii-
kan ja maallistuneen argumentaation lisääntymi-
nen on usein tulkittu merkiksi uudenlaisen unio-
nismin synnystä (Esim. Farrington 2001). Tässä 
tulkinnassa on kuitenkin jätetty huomioimatta se, 
että unionismin sekularisoituminen oli ennen kaik-
kea retorista. Esimerkiksi akateemisen ja maallis-
tuneen unionismin kanta Pohjois-Irlannin konflik-
tin peruskysymykseen, Pohjois-Irlannin perustus-
lailliseen asemaan, säilyi muuttumattomana, vaik-
ka unionistinen argumentaatio rakennettiin uskon-
nollisen vastakkainasettelun sijasta kahden poliitti-
sen filosofian väliseksi vastakkainasetteluksi.
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